CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4846/2025

Indica a realização de estudo técnico
para construção de uma ponte na
Avenida Manoel de Abreu, sobre a linha
férrea, ligando os bairros Vila Velosa e
Jardim Brasília.

Indica a realização de estudo técnico para a construção de uma ponte na Avenida
Manoel de Abreu, sobre a linha férrea, ligando os bairros Vila Velosa e Jardim Brasília,
neste Município.

Considerando o crescente fluxo de veículos e pedestres provenientes da região
central com destino ao Jardim Brasília e bairros adjacentes, bem como a necessidade de
melhorias no tráfego local, propõe-se a análise da viabilidade de construção de uma
ponte que facilite esse deslocamento.

A implantação desta ponte proporcionaria mais um acesso para veículos e
pedestres, contribuindo significativamente para o descongestionamento da Avenida
Alameda Paulista e da Estrada de Ferro. Com um projeto técnico adequado, será possível
buscar recursos junto ao Governo Federal para a execução da obra, garantindo maior
segurança e fluidez no tráfego local.

Diante do exposto, solicita a Vossa Excelência a análise e adoção das
providências cabíveis para viabilizar o estudo técnico e, futuramente, a construção da
referida ponte. Os dois mapas abaixo indicam as duas possibilidades e sugestões para a
futura construção da ponte, após os devidos estudos de viabilidade por esse Poder
Executivo.

Certo de contar com a especial atenção de Vossa Excelência, renovam-se os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 16 de outubro de 2025.

CORONEL PRADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R310R088RW532P27
		2025-10-16T13:54:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T13:54:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura